beneficiorum filij Dei Domini nostri Iesu Christi, cuius corpus & sanguinem uerum comedimus & bibimus, ad nos quoq; pertinere statuamus. Hanc consolationem, ut secum priuigna & uxor apprehenderent, obnixè eas rogabat. Ita in certam spem ueni, ueram hanc conuersionem angelis Dei plus uoluptatis, quàm nobis tristitiæ attulisse: qui eorū corpora propter incestum & parricidia sædissime laniari, non sine gemitibus & acerbis doloribus coràm intueri sumus coacti. Deum Patrem toto pectore oro, ut diaboli furores, qui tetrioribus & tristioribus lapsibus nos implicare conatur, reprimat: nosq; Spiritu suo sancto regat, ut in uero timore & fide ambulemus: & ex misera uita euocati, læti migremus in æternam Filij Dei, omniumq; sanctorum angelorum & electorum consuetudinem: Amen. Bene & feliciter uale, Mariebergi, Anno M. D. LVII, Augusti die xvi.

Eximia pietate & doctrina prædito, D. Gabrieli Zwilling, Ecclesiæ Torgensis Parrocho, domino ac patrono suo in primis obseruando, Ioan. Marcellus S. D.

Etsi, uenerabilis domine Magister, me omnino impudenter facturū satis certè scio, si te meis uerbis literis interpellare ausim: tamen fretus tua humani-

humanitate, quam in omnes bonarum literarum  
 studiosos habes, ad te uenio. Nunc quidem expo-  
 nendam duxi mearum rerum angustiam: teq; ro-  
 gandum, ut mihi hoc tempore autoritate & bene-  
 lentia tua opem feras. Non te clam est, me nunc  
 frere per biennij spacium Vitebergæ sumptibus pa-  
 renum meorum sustentatum fuisse. Cum autem  
 res familiaris ipsorū magis magisq; exhauriatur,  
 ut mihi nulla alia ratione amplius ad literarū stu-  
 dia sumptus suppeditari possint: planè nunc nihil  
 reliquum esse uideo, quàm quòd me nunc mea stu-  
 dia deserere necesse sit. hoc, ne omnino accideret,  
 metueam, nisi in tua beneuolentia & prudentissi-  
 mi Senatus uestri liberalitate spem retinerem. Au-  
 dio igitur Senatum habere unum adhuc stipendiū,  
 quo pauperes & studiosos adolescentes iuuare so-  
 let. Quare magnopere à te peto, ut mihi nunc sub-  
 uenias, meq; Senatui Torgēsi commendes, ut mihi  
 id stipendium ad studiorum meorum necessitatem  
 conferre non dedignetur, donec iudicium in stu-  
 dijs rectius confirmauero. Neq; uerò decet me nūc  
 tibi ostendere, quantum pietatis sit in tali tuo offi-  
 cio futurum, cum propter propagationem studio-  
 rum & Ecclesiæ me adiuueris. Spero enim, Deo  
 dame, eò me progressurum esse in studijs, ut mei-  
 uicissim possit esse aliquis usus apud honestos ho-  
 mines. Sed hoc dico, quòd ad me attinet: idq; san-  
 ctè pro-

Et promitto tibi, me summam diligentiam adhibi-  
turum esse, ut intelligas te in hominem non indi-  
gnum tuo favore, nec ingratum tibi pro officio, be-  
neficio contulisse. Ac tibi & amplissimo Sena-  
tui uicissim mea studia, & me totum defero. Teq;  
rogo, ut in hac re me tibi commendatissimum  
esse sinas. Bene uale, 18 Kalendis Iulij, An-  
no 1544.

Ornatiss. uiro D. Ioanni Spangebergio,  
Northusianæ Ecclesiæ pastori, ami-  
co suo in Christo uenerando,  
Fridericus M.

Gratiam & pacem à Deo Patre nostro & do-  
mino Iesu Christo. Reddidit mihi ciuis noster fide-  
liter literas tuas, mi ornatissime D. Spangebergi,  
quibus ualde sum delectatus. Hæ enim sunt senum  
deliciae, garrire & scribere de rebus istis, quib. ma-  
ximè afficiuntur. Et Paulus iuuenis multas, senex  
uerò frequentes scripsit epistolas de Christo, qui  
est Deus benedictus in secula. Et me nunc senem et  
infantem delectat uel cum Zachariæ nutibus &  
stylo loqui, de cornu illo salutis, erecto in domo  
Dauid pueri sui: per quod datum nobis, ut sine ti-  
more de manu inimicorum liberati, seruiamus illi  
in sanctitate & iusticia coram ipso, omnibus die-  
bus nostris. Ego quidem, mi D. Spangebergi, uiuo  
ad huc,

adhuc obambulo. Spiro & spero, baptizo inter-  
 dum, audio confessiones, impertior absolutiones,  
 Et ne nullus sit mei in Ecclesia usus, coepi superio-  
 ri mense praelegere in scholis, comministris meis  
 Ecclesiae & scholae, & satis frequenti auditorio  
 eruditorum & pastorum uicinarum ecclesiarum,  
 Sabbathinis diebus Euangelia Dominicalia, quae  
 illis quam a possum uoce & nutibus & sibilis ex-  
 plico. Et sunt qui putant, se inde fructum capere, et  
 magis se inde edificari, quam ex publicis concio-  
 nibus. Deinde illi ea concionantur, ubi meliora non  
 habent. Miraberis haud dubie hanc meam temeri-  
 tatem: sed placeret tibi coram uidere, etiam mutos  
 loqui, & lapides clamare magnalia Dei in Chri-  
 sto: & etiam hodie non cessare in fanes in tem-  
 plo acclamare, Osianna filio Dauid. Nosti enim  
 quendam eodem spiritu canere: Non moriar,  
 sed uiuam, & narrabo opera Domini. Ita me  
 nulla unquam raucedo, nulla phthisis, nullus mor-  
 bus, imo in ipsa etiam nouissima inimica mors  
 impedit, quin Christum praedicemus: quia illa  
 impedimenta destruentur: Ego autem in Chri-  
 sto consurrexi, conscendi caelos, conuincio,  
 conregno. Et id uel rudibus testabor, quod quia  
 credidi, propter hoc & loquor. Admodum  
 placet, quod in sinum meum effudisti de uocationi-  
 bus, quibus, te alio uocat Spiritus sanctus. Sed quod